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Abstrakt

Cílem této práce je porovnat ideová východiska Strategie reformy psychiatrické péče

vydané Ministerstvem zdravotnictví ČR v roce 2013 s mezinárodním diskurzem

reprezentovaným vybranými zahraničními dokumenty. Za tímto účelem byla provedena

kritická diskurzivní analýza. Hlavním zjišt ním práce jsou rozdíly v p ístupu

k duševnímu zdraví, kdy se Strategie reformy psychiatrické omezuje pouze na oblast

psychiatrie a p íjemce péče, zatímco v mezinárodním diskurzu se tato problematika eší

komplexn ji jako celospolečenský problém. Na druhou stranu je vid t určitá ideová

zm na p edstavovaná zejména rozvojem komunitní péče, která byla v České republice

dlouhodob zanedbávaná. Tvorba politiky duševního zdraví se tak v n kterých ohledech

p ibližuje sv tovým trend m, rozdíl v p ístupech k duševnímu zdraví je ale stále patrný.

Abstract

The aim of this work is to compare the ideal starting points of the Psychiatric Reform

Strategy issued by the Ministry of Health of the Czech Republic in 2013 with an

international discourse represented by selected foreign documents. For this purpose, a

critical discourse analysis was performed. The main findings of the thesis are the

differences in approach to mental health, where the psychiatric reform strategy limits

the field of psychiatry and recipients of its care, while in international discourse this

problem addressed more complexly as a societal problem. On the other hand, there is a

certain change, represented in particular by the development of community care, which

has long been neglected in the Czech Republic. In some respects, mental health policy
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development is getting closer to world trends, but the difference in approach to mental

health is still evident.
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Teze bakalářské práce (výzkumný projekt):

A.vymezení výzkumného problému

Duševnímu zdraví se nep ikládá zdaleka tak stejná d ležitost jako v p ípad

zdraví fyzického. Problémy související s duševním zdravím související jsou ve sv t

často ignorovány. P itom počet lidí trpící dušeními problémy se stále zvyšuje. V roce

2001 to podle Sv tové zdravotnické organizace bylo 450 milión lidí. ůdekvátní

pomoci se ale dostává pouze minimu z nich. Mnoho z nich se naopak stává ob tí

diskriminace kv li stigmatu, který duševní onemocn ní mají [WHO 2001].

V Evrop je každoročn až 3Ř% lidí zasaženo n kterým z duševních

onemocn ní. Ty tvo í až 26% z celkové zát že Ěburden of diseaseě. [Wittchen 2011]

Pouze kardiovaskulární choroby zp sobují v Evrop zát ž vyšší. Každý čtvrtý člov k

zažije alespoň jednou b hem svého života vážn jší problém. Sebevražda jako následek

t chto problém je p itom mezi deseti nejčast jšími p íčinami úmrtí. Problémy s

duševním zdravím jsou zároveň specifické tím, že mají vliv na všechny aspekty

lidského života. Jejich dopad je tedy značný. Dá se p itom očekávat , že počet lidí trpící

n jakou formou duševního onemocn ní se bude zvyšovat úm rn ke zvyšujícímu se

stresu kterému jsou lidé vystaveni v d sledku r zných sociálních a ekonomických

nejistot [McDaid 2005].

Kv li tomu se duševní zdraví dostává v pr b hu 20. století do pop edí zájmu

mezinárodních organizací. Sv tová zdravotnická organizace se této problematice v nuje

již od svého založení. Také uvnit Evropské unie a v OECD se časem objevilo

znepokojení se stavem duševního zdraví. To vyústilo v zorganizování Ministerské

konference v Helsinkách v roce 2005. Výsledkem této konference bylo p ijetí dvou

dokument Ś "The Mental Health Declaration for Europe a Mental Health Action Plan

for Europe. Ty potvrzovaly dlouhodobý význam péče o duševní zdraví, včetn podpory

zdraví a jiných preventivních opat ení, p ednost komunitní péče p ed psychiatrickými

institucemi a hodnotu práce neziskových organizací v této oblasti. Cílem bylo také

zajistit sociální inkluzi lidí s duševními problémy [Sturdy, Freeman, Smith-Merry

2013].

V roce 2005 pak Evropská komise vydává Zelenou knihu (Green Paper) jako

strategický dokument v nující se práv cíl m v oblasti politiky duševního zdraví Zde

jsou zohledn ny sociální faktory ovlivňující duševní zdraví a formovány cíle sm rem ke

zlepšení. Velký prostor zde dostává také podpora zdraví [European Commission 2005].

Ta m že nabývat r zných podob, m že také cílit r zné skupiny lidí, ať už v kové nebo

jiné. Má za cíl zvýšit odolnost jedinc i komunit a posilovat jejich schopnosti bránit se

duševním problém m. Zároveň se ale snaží o zmenšování strukturálních bariér

prost ednictvím iniciativ k redukování diskriminace a sociálních nerovností [Jenkins et

al. 2005].

Také Česká republika se zavázala k naplňování cíl stanovených ve výše

zmín ných dokumentech. Snahou o jejich realizaci bylo v roce 2007 vyhlášení

"Národního psychiatrického programu" podporujícího reformu psychiatrické péče. V

b eznu 2013 pak byla schválena Strategie reformy psychiatrické péče. V ní je

reflektován současný stav péče, který je označen v n kterých aspektech jako

nedostatečný ve srovnání se státy západní a severní Evropy. Mezi hlavní cíle reformy

pat í mj. transformace psychiatrických léčeben, podpora vzd lání odborných pracovník

nebo rozvoj komunitní péče v podob zakládání tzv. center duševního zdraví.

[Ministerstvo zdravotnictví 2013]

Realizace cíl reformy m la být zahájena k 1. 1. 2016. Otázkou je, do jaké míry

je tato realizace úsp šná. Hlavním výzkumným problémem této práce je

implementace politik vyplývajících práv ze Strategie reformy psychiatrické péče z

roku 2013. Cílem práce je prozkoumat a zhodnotit proces realizace reformy,

identifikovat aktéry zainteresované v tomto procesu a najít p ípadné p ekážky bránící

zavedení konkrétních politik vycházejících z tohoto dokumentu. D ležité je ale také

v novat se dlouhodobému vývoji politiky duševního zdraví v ČR. ů to mj. proto, aby

bylo možné pochopit, co v bec reformu uvedlo do pohybu a lépe porozum t současné

situace v oblasti psychiatrické péče v ČR.

B. Cíle diplomové práce (jejich přímá souvislost s formulovaným

výzkumným problémem)

1) Popsat a zhodnotit proces realizace cíl definovaných ve Strategii reformy

psychiatrické péče z roku 2013

2) Prozkoumat dlouhodobé trendy v problematice duševního zdraví a vývoj

souvisejících politik se zam ením na Českou republiku

C. Výzkumné otázky

1) Jaké jsou dlouhodobé trendy v otázce politiky duševního zdraví?

2) Jak vypadal vývoj politiky duševního zdraví v České republice?

3) Do jaké míry jsou realizovány cíle definované ve Strategii reformy psychiatrické

péče z roku 2013?

D. Teoretická východiska

• poválečný vývoj vyústil ve zm nu hodnotového diskurzu, v tší d raz na

lidská práva

• v souvislosti s tím dochází k deinstitucionalizaci a rozvoji komunitní

péče [Shorter 2007]

• evidence-based policy [drake, goldman 2003]

E. Výzkumný plán

• K vymezení okruhu problému by m l sloužit strom problém [Veselý, Nekola

2007]

• Metodologie práce by se m la opírat o teorii institucionální analýzy [Háva 2014,

Tang 2011, ...]

• Použití p evážn kvalitativních metod, sekundární analýza dat

• V konkrétním p ípad reformy zkoumání politických program , vyjád ení

d ležitých aktér v médiích
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1. Úvod

Problémy spojené s duševním zdravím jsou bezesporu jednou z nejv tších

společenských výzev dnešní doby. Jakkoli politika duševního zdraví možná nebyla

v d ív jších dobách v pop edí zájmu jednotlivých stát či mezinárodních organizací,

postupem času se z ní stává jedna z priorit. ů ne bezd vodn . Počet lidí trpících

duševními problémy se neustále zvyšuje. V roce 2001 to podle Sv tové zdravotnické

organizace bylo 450 milión lidí. Jen části z nich se ale dostává adekvátní péče. Mnoho

z lidí se musí potýkat s p ekážkami, které jim brání v ešení jejich duševních problém .

[WHO, 2001]. Duševní onemocn ní p edstavují obrovskou zát ž. Jejich dopady se pak

odrážejí ve nejr zn jších aspektech lidského života. Ve sv t plném sociálních a

ekonomických nejistot p itom nelze očekávat, že by se situace sama o sob zlepšila.

Samotný vývoj péče o duševní zdraví prošel v pr b hu historie mnohými zm nami.


[…]


oba specifické cíle. Strategie reformy psychiatrické péče se oblasti výzkumu ale p íliš

nev nuje. Není to v každém p ípad stanovena jako priorita a to p edstavuje výrazný

rozdíl oproti zahraničnímu diskurzu.

V n kterých zahraničních dokumentech se také objevuje d raz na schopnost

efektivního ízení Ětedy leadershipě, které má být p edpokladem úsp šného vedení

politiky duševního zdraví. Výrazn ji se tomuto v nuje Mental Health ůction Plan 2013-

2020, kde se to odráží u prvního cíle ĚPosílit efektivní vedení a ízení pro duševní

zdravíě. Prostor tomu ale v nuje také CIMH Approach to Mental Health Systems

Development. Efektivní ízení je zde vnímáno jako d ležité, protože koordinuje

spolupráci mezi relevantními aktéry.

Samotná spolupráce mezi r znými aktéry se v mezinárodním diskurzu jeví jako

velice d ležitá. Jejich zahrnutí na p íprav a zajišťování souvisejících opat ení je

vnímáno jako d ležitý p edpoklad pro kvalitní péči. Strategie reformy psychiatrické
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péče ale mluví pouze o spolupráci mezi resorty a územními samosprávami. V bec do

péče nezahrnuje práci neziskových organizací a jiných aktér . P itom na samotné tvorb

dokumenty participovali lidé z r zných oblastí, krom neziskových organizací také

nap . profesionální asociace, pacientské organizace, pojišťovny nebo zástupci kraj .

Nelze tedy íci, že by ostatní akté i byli ignorováni p i p íprav reformy. Je tomu spíše

naopak. ĚDobiášová et al., 2016ě Proto je absence zmínky o budoucí spolupráci ve

Strategii zarážející. Nelze ani p edpokládat, že by se zapojením do budoucna nepočítalo.

Spolupráce na realizaci reformy probíhá totiž i po vydání Strategie ĚSetkání garant ,

gestor a uživatel psychiatrické péče, 2016ě

Neziskové organizace byly tém výhradním zprost edkovatelem sociálních služeb,

ať už se jedná o sociální rehabilitaci nebo chrán né bydlení. ĚRaboch, Wenigová 2012)

P inášely tak sociáln orientovaný p ístup v dob a prost edí, kde byla péče o duševní

zdraví p evážn institucionalizovaná. Centra duševního zdraví tvo ící nový pilí

Strategie reformy psychiatrické péče vznikají ve spolupráci s neziskovou organizací

Fokus, která se také podílí na vzniku metodik. ĚCentra duševního zdravíě Po bližším

prozkoumání tedy zjišťujeme, že spolupráce mezi aktéry funguje, z stává tedy otázkou,

proč se to neobjevuje v samotném textu Reformy.
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6. Záv r

Výzkumným problémem práce jsou rozdíly v p ístupu k péči v oblasti duševního

zdraví, které jsou identifikovatelné v českém a sv tovém prost edí. Podoba péče a

celkového p ístupu v České republice neodpovídají sv tovým trend m. Na tento

problém m la reagovat Strategie reformy psychiatrické péče vydaná v roce 2013

Ministerstvem zdravotnictví ČR. Hlavním výzkumným cílem této práce bylo porovnat

ideová východiska Strategie reformy české psychiatrické péče s vývojem v oblasti

politiky duševního zdraví v zahraničí. Za tímto účelem byla Strategie srovnávána

s mezinárodními dokumenty pomocí kritické diskurzivní analýzy.

Velice výrazný rozdíl p edstavuje celkový p ístup k péči o duševní zdraví.

Zatímco v zahraničních dokumentech je patrná snaha o adresování duševního zdraví

jako celospolečenského problému, Strategie reformy psychiatrické péče se, jak vyplývá

už ze samotného názvu, orientuje pouze na psychiatrickou péči a její p íjemce.

P edstavuje tak značn omezený p ístup k duševnímu zdraví. Zároveň je ale viditelný

určitý posun. Pro Českou republiku je dlouhodob typická nízká míra

desinstitucionalizace a nedostatečné rozvinutí komunitní péče. To odpovídá vývoji péče

v druhé polovin 20. století, kde je možné nalézt p íčiny tohoto problému. V tomto

sm ru je ale možné pozorovat ideovou zm nu, která v rámci Strategie vyústila

v zavedení nového pilí e psychiatrické péčeŚ Center duševního zdraví, které p edstavují

snahu o rozvinutí komunitní péče. Tím tak Strategie reaguje na dlouhodobý trend patrný

v mezinárodním diskurzu. Ten zahrnuje bio – psycho – sociální p ístup a pojímání

duševního zdraví komplexn jším zp sobem.

Dokumenty zahrnuté v analýze také p ikládají velkou d ležitost zahrnutí všech

relevantních aktér do tvorby a realizace souvisejících politik. V rámci Strategie se

tomu tak d je, na p íprav reformy se podíleli akté i z r zných oblastí. Samotný

dokument Strategie reformy tuto spolupráci ale v bec nezmiňuje a mohlo by se tak zdát,

že to není prioritou. Objevují se také další ideové rozdíly, jako je rozdílný p ístup
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k stigmatizaci duševn nemocných a malý d raz na d ležitost rozvoje vývoje a

výzkumu v p ípad Strategie reformy psychiatrické péče.

Ze srovnání vyplývá, že se p ístup k politice duševního zdraví v České republice do

určité míry p ibližuje sv tovým trend m. Je patrná ideová zm na, která je viditelná

zejména v p ípad zahrnutí sociální p ístupu v péči. Po ád jsou zde ale patrné výrazné

rozdíly. Jako velká nevýhoda se zde jeví omezený pohled na duševní zdraví, který

nezahrnuje všechny rozm ry problému, který je problémem celospolečenským, a proto

se nelze omezovat pouze na psychiatrickou péči.
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