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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: posudek vedoucího

Autor práce: Michal Divíšek

Název práce: Politika duševního zdraví v České republice

Autor posudku: MUDr. Petr Háva, CSc.

Předložená druhá verze bakalářské práce reaguje v závěru empirické části na

mé přípomínky z května 2017 a více propojuje diskurzy, obsažené v analytické-

teoretické a empirické části práce. Autor tedy v upravené verzi své práce pracuje

v empirické části formou diskuse (kritické diskurzivní analýzy) také s ostatními

souvisejícími poznatky, resp. daty, jež jsou obsažena v mezinárodním teoretickém

diskurzu v oblasti péče o duševní zdraví, politiky duševního zdraví, důrazu na

aspekty duševního zdraví a ne jenom na léčbu diagnostikovaných psychických

onemocnění.

Přínos této práce spočívá zejména v kritickém upozornění na dlouhodobé deficity

české zdravotní politiky a zde především politiky duševního zdraví. Obě uvedené

politiky jsou v ČR koncipovány v silném poli působnosti aktérů z řad samotných

poskytovatelů zdravotních služeb. Tak se snadno opakovaně stává, že se ze

struktury cílů takových zdravotních politik vytrácí témata duševního zdraví,

podpory duševního zdraví, nezávislý a kritický výzkum v této oblasti. Tvorbě

české zdravotní politiky se také nedaří vymanit z rámců komodifikačních procesů

a finančních či úhradových toků. Probíhající organizační změny jsou v rozporu

s integrovaným a systémovým přístupem.

Na tyto problémy předložená práce poukazuje z hlediska celostního a

globálního mezinárodního přístupu, který české zdravotní politice dlouhodobě

chybí.

Tato práce poukazuje na zjednodušující přístup české politiky duševního zdraví.

Předmětem institucionální analýzy (IA) jsou v této práci ideové změny, přičemž

přístup k IA je zde odvozen od obecné institucionální teorie (Tang 2012).

Ostatní aspekty této práce jsem již hodnotil v předchozím posudku. Z pohledu

konzultanta práce jsem měl možnost v průběhu dvou semestrů sledovat postupný

vývoj vhledu Michala Divíška také do problémů současné psychiatrie, do

kritického diskurzu krize současné psychiatrie. Tyto trendy jsou v práci

zpracovány v částech 2.1.7 a 2.1.8. Ze strany autora práce tak nejde o nijak
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zjednodušující pohled na problémy politiky duševního zdraví. V empirické části

práce se pak soustřeďuje na to, jak se tyto výzvy (ne)promítly do strategických cílů

českého reformního přístupu.

Hodnocení práce navrhuji velmi dobře.
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